
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300234

234

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

valor de R$ 61.332,90 (sessenta e um mil trezentos e trinta e dois mil e noventa centavos)
para R$ 67.308,00 (sessenta e sete mil trezentos e oito reais). RATIFICAÇÃO: As demais
Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo
Aditivo, ratificadas, sem a aplicação de reajuste de valor. Fundamento: O presente aditivo
encontra embasamento legal no do artigo 65, inc. II, alínea d da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações. O presente Termo Aditivo de Acréscimo entra em vigor na data de sua
publicação. Assinatura: 15/10/2020.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato nº 095/2020. Licitação: Pregão
Presencial nº 9/2020 001 SEMED. Contratante: fundo municipal de educação de Peixe-Boi,
cnpj nº 29.685.087/0001-60. Contratado: L Costa & G Ramos Ltda, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 33.724.724/0001-37. Objeto do Contrato: Contratação de Pessoa Jurídica para o
fornecimento de gêneros Alimentícios para merenda escolar. Objeto do Aditivo: O presente
termo aditivo tem como objeto o Acréscimo ao valor do contrato firmado entre as partes,
em 30/07/2020, nos termos previstos em sua Cláusula Decima Quinta. do Valor do Termo
Aditivo: O valor deste termo aditivo para cobrir as despesas financeiras relativas ao
acréscimo do contrato, passando o valor de R$ 27.261,00 (vinte e sete mil duzentos e
noventa e um reais) para R$ 32.748,00 (trinta e sete mil setecentos e quarenta e outo
reais). RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, sem a aplicação de reajuste de
valor. Fundamento: O presente aditivo encontra embasamento legal no do artigo 65, inc.
II, alínea d da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. O presente Termo Aditivo de
Acréscimo entra em vigor na data de sua publicação. Assinatura: 30/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato de Contrato 20200154. Pregão Presencial018/2020.
circulada no D.O.U seção 3 pág. 167 no dia 31/08/2020 e no Diário da Amazônia, no dia
31/08/2020, pág. 92, resolve RETIFICAR no seguinte aspecto: ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº:
20200154; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020; Contratante: Fundo Municipal de
Saude; Contratada (O): Laboclin Serviços Clinicos Laboratoriais Eireli; Objeto. Contratação
de Pessoa Jurídica Especializada Para Realizar Exames Laboratoriais, Com Fornecimento de
Comodato de Equipamentos Para Atender A demanda do Fundo Municipal de Saúde. Valor
Total: R$ 464.506,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil quinhentos e seis reais).
Vigência: 03/04/2020 extinguindo-se em 31/12/2020; Assinatura: 03/04/2020. LEIA-SE
CONTRATO Nº: 20200154; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020; Contratante: Fundo
Municipal de Saude; Contratada (O): Laboclin Serviços Clinicos Laboratoriais Eireli; Objeto.
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada Para Realizar Exames Laboratoriais, Com
Fornecimento de Comodato de Equipamentos Para Atender A demanda do Fundo
Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 464.506,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil
quinhentos e seis reais). Vigência: 24/04/2020 extinguindo-se em 31/12/2020; Assinatura:
24/04/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200227. ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2020-091101. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde. Contratada(O): Benedita Pires da Silva CPF: 195.292.952-00. Objeto:
Aquisição de Máscaras de Tecido para atender as necessidades da Saúde Junto a Secretaria
de Educação no Município de Prainha Devido ao COVID-19. Valor Total: R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais). Vigência: 11 de novembro a 31 de dezembro de 2020. Data da
Assinatura: 11 de novembro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 216, Seção 3, de 12/11/2020, Página 219 EXTRATO DE
CO N T R AT O

Onde se lê: Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Contratada:
CONSTRUTORA ROCHA LTDA EPP Contrato nº 20200308 Valor total R$ 14.850,00

Leia-se: Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Contratada: CONSTRUTORA
ROCHA LTDA EPP Contrato nº 20200308 Valor total R$ 311.860,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 15/2020 PMSIP- REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N°028/2020
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis, para atender as
necessidades de abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Santa
Izabel do Pará e de suas secretarias jurisdicionadas; Empresa Registrada: T T LTDA, com
CNPJ Nº 03.555.314/0001-49; Valor Global: R$ 5.058.540,00 (cinco milhões, cinquenta e
oito mil, quinhentos e quarenta reais); Vigência da Ata: 12 meses a partir da data da
assinatura. Data de assinatura: 10 de novembro 2020. Ordenador: Josineide Fonseca Assaf
- Secretaria Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 049/2020- SEMINFRA. Processo Administrativo n.º 004/2020- SEMINFRA ,
Contratante: PMS/ Secretaria Municipal de Infraestrutura, Contratado: TERRAPLENA LTDA.
Objeto: Contrato administrativo em caráter indenizatório para reconhecimento de dívida
para pagamento de despesas realizadas em exercício anterior, não quitado na vigência do
contrato n° 002/2014/SEMINFRA, objeto prestação de serviço de conservação urbana, nos
termos da Concorrência Pública n° 002/2013 - SEMINFRA. Valor: R$ 670.580,68 (seiscentos
e setenta mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 50
(cinquenta) dias, a partir de 10/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 005-2020. Tomada de Preço nº
006/2019. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Construtora
Macambira e Comércio Ltda - Epp. Objeto: Prorrogação da vigência de
06/11/2020 a 05/05/2021. Fundamento Legal: art. 65 II da lei nº 8.666/93.
Data e Assinatura: 04/10/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 081/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/A. Neto dos Santos - Epp. Objeto: Aquisição de material
de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino. Valor
Total: R$ 4.351,20 (Quatro mil, trezentos e cinquenta e um reais e vinte centavos).
Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 082/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/Multisul Comércio e Distribuição Ltda - Epp. Objeto:
Aquisição de material de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede
Municipal de Ensino. Valor Total: R$ 4.620,10 (Quatro mil, seiscentos e vinte reais e dez
centavos). Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 083/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/T. S. da Lustosa Comércio E Serviços - Me. Objeto:
Aquisição de material de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede
Municipal de Ensino. Valor Total: R$ 3.339,00 (Três mil, trezentos e trinta e nove reais).
Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 084/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/AARO Comércio, Distribuição e Serviços Eireli ME.
Objeto: Aquisição de material de higiene, limpeza e descartáveis para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil
da Rede Municipal de Ensino. Valor Total: R$ 1.408,00 (Hum mil, quatrocentos e oito reais).
Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 085/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/Pablo Luis Martins - Me. Objeto: Aquisição de material
de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino. Valor
Total: R$ 1.250,80 (Hum mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta centavos). Vigência:
09/11/2020 a 31/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato Nº 003/2020-SEMAP. Partes: Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca e M. H. Soares Carneiro - EPP. Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato nº 003/2020-SEMAP, com
fundamento no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores. Valor do acréscimo: R$ 476.106,33 (quatrocentos e setenta e seis mil, cento e
seis reais e trinta e três centavos). Data da assinatura: 28/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA ESPECIAL DE LICITAÇÃO nº 012/2020-SEMUST. Objeto: Aquisição de Teste
Diagnostico Rápido in vitro para a detecção quantitativa dos anticorpos IGG e IGM contra
Sars-Cov-2 em soro, plasma, sangue venoso total e sangue venoso por punção digital,
conforme descrição estabelecida no Termo de Referência, destinado a atender a Secretaria
Municipal de Saúde e suas Unidades de Saúde, em Caráter Emergencial, no Âmbito do
Enfrentamento ao COVID-19. Ratificação em 09/11/2020. Tamariz Cavalcante e Mello Filho-
Prefeito. Empresa: PPF COM E SERV EIRELI, CNPJ/MF: 07.606.575/0001-00. Contrato nº
2020111001-SEMUST. Valor R$ 314.500,00 (Trezentos e Quatorze Mil e Quinhentos Reais).
Vigência: 10/11 a 31/12/2020 ou enquanto perdurar as necessidades.

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 007/2020-SRP, que versa sobre a Contratação de Pessoa Jurídica para
o Eventual Fornecimento de Combustíveis, com a Finalidade de Suprir as Necessidades
Precípuas da Prefeitura Municipal de Tracuateua, Secretarias e Fundos. Contratado: POSTO
TRACUATEUA LTDA, CNPJ/MF nº 06.019.128/0001-83. Contrato nº 2020110401-SEMUST.
Valor: R$ 139.200,00. Vigência: 04/11 a 31/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-004/2020-SEMAS. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Assistencial Social. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos de EPIS, para atender às necessidades desta Secretaria
Municipal de Assistência Social de Tucuruí, e seus respectivos Programas. Contrato Nº
225.2020.36.2.004, contratada Unicenter Comercio e representações LTDA, valor R$
23.997,00 e o contrato Nº 226.2020.36.2.004, contratada MKR Topa Tudo Representações
Comerciais EIRELI, valor R$ 29.579,00. VIGÊNCIA: 31/12/2020. DATA DE ASSIN AT U R A :
10.11.2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE SUSPENSÃO

Eu, Secretário Municipal de Saúde no uso de minhas atribuições legais resolvo
SUSPENDER dia 09/11/2020 por 60 (sessenta) dias em atendimento a determinação judicial
com a empresa Auto Posto Tucuruí LTDA o contrato Nº 066.2020.20.2.024, oriundo do
Pregão Presencial por SRP nº PP-024/2019-PMT, referente a fornecimento de combustível
e o contrato Nº 070.2020.20.2.009, oriundo do Pregão Presencial por SRP nº PP-009/2019-
PMT, referente a aquisição de óleos lubrificantes, graxas e fluídos.

ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 079/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/S O Cordeiro de Souza Ltda - Epp. Objeto: Aquisição de
material de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de
Ensino. Valor Total: R$ 61.613,40 (Sessenta e um mil, seiscentos e treze reais e quarenta
centavos). Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 080/2020. Pregão Eletrônico nº 017/2020. Partes:
Secretaria Municipal de Educação/Branco & Correa Ltda - Epp. Objeto: Aquisição de
material de higiene, limpeza e descartáveis para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de
Ensino. Valor Total: R$ 12.104,45 (Doze mil, cento e quatro reais e quarenta e cinco
centavos). Vigência: 09/11/2020 a 31/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Serviço de lanternagem e pintura dos veículos das Secret. Municipais Pregão
17/2020-PMU Vigência: 31/12/2020 Data: 9/11/2020 Partes: Prefeitura Mun Ulianópolis e
L da S Alves Serv e Com de Peças e Acessórios Contrato 20200312 R$ 14.720,00 Contrato
20200313 R$ 234.580,00 Contrato 20200314 R$ 346.000,00 Contrato 20200315 R$
264.790,00 Contrato 20200316 R$ 50.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo aditivo de prazo ao Contrato nº 116/2020 referente à Concorrência
Pública 001/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu CNPJ: 04.873.618/0001-17.
Contratado: Amazoncad Construtora Eireli - EPP CNPJ: 14.328.106/0001-23. Objeto
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de recapeamento
asfáltico, pavimentação asfáltica e recomposição de pavimentação (operação tapa buraco),
com fornecimento de material para recuperação de vias públicas do Município de Viseu/Pa.
Vigência 08/11/2020 a 07/05/2021, consoante com o art. 57, § 1º, inciso I e II da lei
8.666/93.


